09 61U 201T;

La presente deliberazione viene affissa il all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n. /{55 del - Q" QA"{I’

Oggetto: Eventi alluvionali del 14 e 15 ottobre 2015. - Rifacimento muri laterali,
impermeabilizzazione del pacchetto stradale del ponte, realizzazione, consolidamento
della volta del ponte tra i comuni di Ponte e Torrecuso. Ponte Reventa. S.P. 106", -
Approvazione perizia di variante e suppletiva.

L'anno duemiladiciassette il giorno _ V@ VE del mese di _ & VGO pa f‘%@@
presso la Rocca dei Rettori il Presidente, dott. Claudio Ricci, ha adottato la seguente deliberazione

Partecipa il Segretarie-Generate-dr—Franco-Nardene Vice Segretario
Dott.ssa Libera Del Grosso

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con delibera del Consiglio Provinciale n. 4 del 04/03/2016 é& stata approvata la convenzione rep.
02/a.p. sottoscritta il 29/02/2016 tra il Commissario Delegato alle OO.CC.DD.PP.CC. n.298/2015 e
n.303/2015 e il Presidente della Provincia di Benevento relativa ai lavori menzionati in oggetto;

- all'art.1 della summenzionata convenzione & stabilito che alla relativa spesa di € 270.000,00 (come da
calcolo sommario della spesa) si fara fronte con le risorse di cui all'ODCPC n.298/2015 stanziate sulla
contabilitd speciale n.5986 presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - sezione di Napoli, intestata al
Commissario Delegato .

- in ottemperanza sia alla convenzione rep.2/A.P. del 29/02/2016 che al documento preliminare alla
progettazione sono stati redatti, dai tecnici interni all'Ente, lo studio di fattibilita e il progetto
preliminare per l'intervento menzionato in oggetto;

- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 65 del 05/04/2016 sono stati approvati lo
studio di fattibilita e il progetto preliminare;

- con delibera n.83 del 27/05/2016 & stato approvato il progetto definitivo per I'importo complessivo di
€ 270.000,00, di cui € 190.155,77 per lavori ed € 79.844,23 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Considerato che:

- con determina dirigenziale n. 334/06 del 30/06/2016 veniva approvato, in ottemperanza a quanto richiesto
dal Commissario Delegato, il nuovo quadro economico per € 270.000,00, di cui € 190.155,77 per lavori ed €
79.844,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con determina dirigenziale n.370/06 del 15/07/2016 & stato approvato il progetto esecutivo dellimporto
complessivo di € 270.000,00, di cui € 200.225,55 per lavori ed € 69.774,45 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- con determina dirigenziale n. 401/06 del 05/08/2016 é stata indetta la gara per l'affidamento dei lavori di
che trattasi;

- con determina dirigenziale n.446/06 del 29/09/2016 sono stati aggiudicati i lavori all'impresa Battaglino
Costruzioni s.r.l. P.IVA 01455720621 con sede in via Cerreto - San Salvatore Telesino (BN) per limporto
netto di € 110.766,76 oltre IVA al 22% ed & stato rimodulato il quadro economico nel seguente modo:



A) IMPORTO LAVORI

A.1) lavori a corpo € 0,00
A.2)  lavori a misura € 200 225,55
A.3) lavori in economia compresi nell'appalto € 0,00
di cui
A.2.1) lavori soggetti a ribasso d'asta € 129 160,99
A.2.2) manodopera € 70 456,97
A.2.3) oneridi sicurezza o _ € 607,59
a detrarre ribasso d'asta su A.2.1) e A.2.2) 44,815% € 89 458,79
A.4) IMPORTO CONTRATTUALE € 110.766,76
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00
B.2) riflievi, accerfamenf; ed indagini (al netto d'IVA) € 11 560,00
B.3)« allacci ai pubba’rc: servizi ~ € 0,00
B:4) imprevisti (al netto d'IVA) (max 5%) 5,00% € 5 538,34
B.5) acquisizioni, occupazioni temporanee /0 permanenti € 0,00
B.6) accantonamento di cui all'art. 133 co. 3 e 4 d.lgs 163/2006 7,00% €7 753,67
B.7) spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento € 8 405,14

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza

giornaliera e contabilita, conferenza dei servizi, spese interne

amministrazione) al netto d'IVA ed oneri accessori

di cui:

B.7.1) art.93d.lgs. 163/2006 (80% del 2%) € 3.203,61

B.7.2)  progettazione (relazioni specialistiche) € 4 400,63

B.7.3) accantonamento 20% del 2% € 800,90
B.8) spese per attivita tecnico amministrative connesse alla

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento € 0,00
B.9) spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10) spese per pubblicita, opere artistiche € 0,00
B.11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecmche previste

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,

coflaudo statico ed eventuali collaudi specialistici collaudi € 0,00
B.12) contenzioso €0,00
B.13) IVA ed eventuali altre imposte (genio civile, autorita di vigilanza,

oneri di smaltimento a discarica)

di cui: €32 147,71
B.13.1) I.V.A. 22% su voce "A.4) IMPORTO CONTRATTUALE" €24.368,69
B.13.2) LV.A. 22% su voce "B.2) rilievi, accertamenti ed indagini” ¢ » 543,20
B.13.3) IL.V.A. 22% su voce "B.3) imprevisti" €1218,43
B.13.4) I.LV.A. 22% su voce "B.7.2) progettazione relazioni
specialistiche" € 968,14
B.13.5) autorita di vigilanza € 250,00
B.13.6) spese istruttoria genio civife € 580,00
B.13.7) oneri di smaltimento a discarica €2219,25

TOTALEB  (sommano vocida B.1a B.13) € 65 404,86
TOTALE GENERALE (A.4+B) € 176 171,62

economie postgara €938 28,38

DATO ATTO che, in data 28/09/2016 si € proceduto, sotto riserva di legge, alla consegna parziale dei lavori e
a seguito del rilascio in data 05/12/2016 del provvedimento di autorizzazione sismica da parte del Comune di
Ponte, si & proceduto in data 06/02/2017 alla consegna totale dei lavori stabilendo come termine ultimo per
dare finiti i lavori il 08/05/2017;

DATO ATTO, altresi, che con nota prot. n. 0313055 del 02/05/2017, la Regione Campania - Ufficio del Genio
Civile = ha comunicato la concessione di una proroga fino al 06/06/2017 per consentire la redazione di una
perizia di variante, ai sensi del comma 7, art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016;



- in data 02/02/2017 & stato sottoscritto il contratto d’appalto rep.2544 per l'importo di € 110 766,76 oltre
IVA al 22%:; -

Vista la perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, redatta dal Servizio Viabililita 1 del Settore

Tecnico ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera b) e ¢) del D.Lgs n.50/2016, composta dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica

- elenco nuovi prezzi

- analisi nuovi prezzi

- computo metrico di perizia;

- quadro tecnico economico di perizia
- stima costo della sicurezza di perizia
- guadro comparativo di raffronto;

- schema atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

- elaborati grafici

Dato atto che anm{o quadro economico della suddetta perizia & il seguente:

& -

X, . quadro di aggiudicazione i guadro di variante DIFFERENZA
A) {IMPORTO LAVORI
A.1) ilavori a corpo € 0,00
A.2) {lavori a misura € 200 225,55 € 300 267,11 € 100 041,56
A.3) ilavori in economia compresi nell'appalto € 0,004 € 0,00
di cui € 0,00
A.2.1) ilavori soggetti a ribasso d'asta €129 160,99 -€ 129 160,99
A.2.2) imanodopera € 70 456,97 -€ 70 456,97
A.2.3) ioneri di sicurezza € 607,59} € 910,83¢ € 303,24
i 1 0, i
igegarre ribasso d'asta su A.2.1) e 44,815% € 89 458,79 € 134 156,521 € 44 697,73
A.4) IMPORTO CONTRATTUALE €110.766,76 €166.110,59: € 55 343,83
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
importo volume materiale inerte ceduto all'appaltatore )
B.00) (quantita in perizia 602,85 mc x € 4,13/mc) €2482,274
lavori in economia previsti in progetto ed {
B.01) ! osclusi dall'appalto ' €0,00{ €0,00 €0,00
rilievi, accertamenti ed indagini (al netto ; }
B.02) d'IVA) € 11 560,00 €10521,96 €1 038,04
B.03)iallacci ai pubblici servizi € 0,00 € 0,00 € 0,00
B.04) {imprevisti (al netto d'IVA) (max 5%) 5,00%! € 5538,34! €0,00 -€ 5 538,34
acquisizioni, occupazioni temporanee e/o :
B.05) bernanenti € 0,00 € 0,00 € 0,00
accantonamento di cui all'art. 133 co. 3 e 7,00% '
B.06) 4 d.lgs 163/2006 €7 753,67 €11627,74 € 3 874,07
spese tecniche (progettazione, direzione :
lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione,
B.07) {assistenza giornaliera e contabilita, €8.405,14 €9.582,94
conferenza dei servizi, spese interne
amministrazione) al netto d'IVA ed oneri
accessori
di cui:
Q,
B.7.1) 2‘;2)93 thlgs-163/2006:(30%. del €3 203,61 € 4 804,27 €1 600,66
progettazione (relazioni _
B.7.2) specialistiche) € 4 400,63 €3577,60 € 823,03
B.7.3) taccantonamento 20% del 2% € 800,90 €1 201,07 € 400,17
spese per attivita tecnico amministrative connesse
B.08) jalla progettazione, di supporto al responsabile del € 0,00 € 0,00 € 0,00
procedimento
B.09) ispese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00! € 0,00
B.10) ispese per pubblicita, opere artistiche € 0,00 € 0,00 € 0,00;




spese per accertamenti di laboratorio, verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
8.4 collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed €0:008 €0,00 &000
eventuali collaudi specialistici collaudi
B.12) icontenzioso € 0,004 € 0,00¢ € 0,00
IVA ed eventuali altre imposte (genio €32.147,71
B.13) (civile, autorita di vigilanza, oneri di €48.440,98
smaltimento a discarica)
di cui:
I.V.A. 22% su voce "A.4) IMPORTO
B.13.1) {CONTRATTUALE" al netto della cessione del € 24 368,69 € 35 996,58} €11 627,89
materiale) :
I.V.A. 22% su voce "B.2) rilievi, : ! ]
B.13.2) accertamenti ed indagini” € 2 543,20 ] €2 314,83 € 228,37
I:V.A. 22% su voce "B.3) ! ] )
B.13.3). imprevisti” €1218,43 € 0,00 € 1218,43
iLV.A. 22% su voce "B.7.2) -
B.13.4) -'progéttyaziqne relazioni € 968,14 € 787,07 -€ 181,07
R specialistiche" ~ :
B713.5) {autorita di vigilanza € 250,00 € 225,00 -€ 25,00
! spese istruttoria autorizzazione f ; i
B.13.6) cismiica € 580,00_ € 117,50} € 462,50
B.13.7) toneri di smaltimento a discarica €2 219,25 € 9 000,00} €6 780,75
TOTALE B (sommano voci da :
B.1 a B.13) € 65 404,86 €80173,62 € 14 768,76
TOTALE GENERALE (A.4+B) €176.171,62¢ €246.284,21 €70112,59
ECONOMIE € 93 828,38} € 23 715,79 -€£70 112,59

Dato atto che le variazioni introdotte nel progetto di variante, cosi come ampiamente descritte nella relazione
tecnica, da ritenersi allegate, hanno variato il contratto di appalto incrementandone I'importo di € 55.343,83
pari al 49,96% e, pertanto, rientrano nella fattispecie prevista al comma 7 dell’art. 106 d.lgs 50/2016
“modifica di contratti durante il periodo di efficacia”;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’approvazione della perizia di variante e suppletiva;
Visto I'art. 106, comma 1, lett. b e c) del D.Lgs n. 50/2016;
Visto il rapporto del Settore Tecnico, prot. n. 0019617 del 15.05.2017;

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

T 6/5:/?9/4’ 1l Responsatfle del Servizip

Viabilita“

Iry

ESprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proj

05/0¢/ w01+

IL PRESIDENTE

Delibera

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva dell'interventc:” Rifacimento muri laterali,
impermeabilizzazione del pacchetto stradale del ponte, realizzazione, consolidamento della volta del ponte tra
i comuni di Ponte e Torrecuso. Ponte Reventa. S.P. 106" dell'importo complessivo di € 246.284,21, come sopra
distinto;



2. di dare atto che il progetto risulta composto dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica

- elenco nuovi prezzi

- analisi nuovi prezzi

- computo metrico di perizia;

- quadro tecnico economico di perizia

- stima costo della sicurezza di perizia

- quadro comparativo di raffronto;

- schema atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;
- elaborati grafici

3. di dare atto che le variazioni introdotte hanno variato il contratto di appalto incrementandone I'importo di €
55.343,83, IVA es;lusa, pari al 49,96% e, pertanto, rientrano nella fattispecie prevista al comma 7 dell’art.
106 d.lgs 50/2016 “modifica di contratti durante il periodo di efficacia”;

% ; : 2y

4. di da"re atto 'che la maggiore spesa complessiva di € 70.112,59 (lavori, IVA ed altri oneri), trova copertura
finanziaria all'interno del quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 446/06 del 29/09/2016;

4. di far gravalre' la spesa complessiva di €. 70.112,59 compreso IVA sul capitolo n°® 12445, imp.
n.3074/2016; ' '

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

/
‘N. L-(: : } _L_E ?‘ Registro Pubblicazione
Si certifica, che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

piNEvENTO (9 61U 2017

e : el Z@&# =

* Si dichiara che la suestesa deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio e all’albo on line secondo la
procedura prevista dall’art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi
dal

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva, ai sensi n. 134 del T.U.-D. Lgs.

18.8.2000, n. 267, in data decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

li

IL RESPONSABILE SERYV. AA. GG. IL SEGRETARIO GENERALE
" Copia per

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.




